

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

AO
 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
 Av. André Araújo, S/N - Bairro Aleixo - CEP 69060-000 - Manaus - AM - www.tjam.jus.br
 EDITAL DE LICITAÇÃO - PE - TJ/AM/SECOP/COLIC
 Prezado Sr. Pregoeiro.

Ref.: - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2022

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	01/09/2022
B	Município/UF	MANAUS-AM
C	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	AM000306/2021
D	Número de meses de execução contratual	12 MESES

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em função da Unidade de Medida)
Motorista - categoria D	Posto	9

MÃO DE OBRA		
Mão de obra vinculada à execução contratual		
Dados para composição dos custos referente à mão de obra		Valor (R\$)
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Motorista - categoria D
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5174-15
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	2.240,20
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	CCT 2022
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/05/2022

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1	Composição da Remuneração			Valor (R\$)
A	Salário-Base			2.240,20
B	Adicional de Periculosidade			
C	Gratificação por assiduidade			
D	Adicional Insalubridade			
E	Outros (especificar)			
F	Outros (especificar)			
G	Outros (especificar)			
H	Outros (especificar)			
TOTAL				2.240,20
MÓDULO 1: TOTAL				2.240,20

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAS E DIÁRIOS			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,333%	186,68
B	Férias e Adicional de Férias	11,110%	248,88
TOTAL		19,443%	435,57
SUBMÓDULO 2.1: TOTAL			435,57

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.2		MÓDULO 1	2.240,20
		MÓDULO 2.1	435,57
		TOTAL	2.675,77

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições			Valor (R\$)
A	INSS	20,00%		535,16
B	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%		66,89
C	SAT	1,50%		40,14
D	SESI / SESC	1,50%		40,14
E	SENAI / SENAC	1,00%		26,76
F	SEBRAE	0,60%		16,05
G	INCRA	0,20%		5,35
H	FGTS	8,00%		214,06
TOTAL		35,300%		944,55

2.3	Benefícios Mensais e Diários			Valor (R\$)
-----	------------------------------	--	--	-------------

A	Transporte	3,80	134,41	32,79
B	Auxílio Refeição/Alimentação	15,00	-	330,00
E	Cesta básica		100,00	100,00
	Assistência Social e Familiar			
F	Kit Primeiro socorro			
			TOTAL	462,79
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
2	Benefícios Mensais e Diários			Valor (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias			435,57
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições			944,55
2.3	Benefícios Mensais e Diários			462,79
			MÓDULO 2: TOTAL	1.842,91
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3	Provisão para Rescisão			Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,420%	9,41	
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,034%	0,75	
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,775%	39,77	
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,627%	14,04	
F	Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado (Alterado conforme Lei nº 13.932/2019) TOTA	3,440%	77,06	
			MÓDULO 3: TOTAL	141,04
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
4.1	Substituto nas Ausências Legais			Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,000%	0,00	
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,280%	6,27	
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,070%	1,57	
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,260%	5,82	
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,070%	1,57	
		SUB -TOTAL	0,680%	15,23
F	incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Custo de reposição do profissional ausente	0,240%	5,38	
			MÓDULO 4: TOTAL	20,61
4.2	Substituto na Intrajornada			Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação			
			TOTAL	0,00
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente			Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais			20,61
4.2	Substituto na Intrajornada (15 dias x 1/2 Hora Extra)	0%	0,00	
			TOTAL	20,61
			MÓDULO 4: TOTAL	20,61
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS				
5	Insumos Diversos			Valor (R\$)
A	Uniformes		0,00	
B	Materiais			
C	Equipamentos			
			MÓDULO 5: TOTAL	0,00
BASE DE CÁLCULO PARA O ITEM A DO MÓDULO 6 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5			MÓDULO 1	2.240,20
			MÓDULO 2	1.842,91
			MÓDULO 3	141,04
			MÓDULO 4	20,61
			MÓDULO 5	0,00
			TOTAL	4.244,76
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro			Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	0,100%	4,24	
B	Lucro (MT + M6.A)	0,100%	4,24	
			FATURAMENTO (MT + M6A + M6B)	4.253,24
C	Tributos	8,650	0,9135	4.655,98
	C1. Tributos Federais			
	C1-A (PIS)	0,650%	30,26	

C1. B (COFINS)		3,000%	139,67
C.2 Tributos Estaduais (especificar)			
C.3 Tributos Municipais			
C3-A (ISS)		5,000%	232,79
SOMA DOS TRIBUTOS		8,650%	402,72
TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			411,20
MÓDULO 6: TOTAL			411,20
QUADRO-RESUMO DO CUSTO			
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração		2.240,20
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		1.842,91
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		141,04
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		20,61
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		0,00
	Subtotal (A + B + C + D + E)		4.244,76
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro		411,20
VALOR TOTAL POR EMPREGADO			4.655,96
VALOR TOTAL DO POSTO		1	4.655,96

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

AO
 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
 Av. André Araújo, S/N - Bairro Aleixo - CEP 69060-000 - Manaus - AM - www.tjam.jus.br
 EDITAL DE LICITAÇÃO - PE - TJ/AM/SECOP/COLIC
 Prezado Sr. Pregoeiro.

Ref.: - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2022

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	01/09/2022
B	Município/UF	MANAUS-AM
C	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	AM000306/2021
D	Número de meses de execução contratual	12 MESES

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em função da Unidade de Medida)
Motorista - categoria A/B	Posto	18

MÃO DE OBRA		
Mão de obra vinculada à execução contratual		
Dados para composição dos custos referente à mão de obra		Valor (R\$)
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Motorista - categoria A/B
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	7823-05.
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	1.451,36
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	CCT 2022
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/05/2022

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1	Composição da Remuneração			Valor (R\$)
A	Salário-Base			1.451,36
B	Adicional de Periculosidade			
C	Gratificação por assiduidade			
D	Adicional Insalubridade			
E	Outros (especificar)			
F	Outros (especificar)			
G	Outros (especificar)			
H	Outros (especificar)			
TOTAL				1.451,36
MÓDULO 1: TOTAL				1.451,36

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAS E DIÁRIOS			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		Valor (R\$)
	A 13º (décimo terceiro) Salário	8,333%	120,94
	B Férias e Adicional de Férias	11,110%	161,25
	TOTAL		282,20
	SUBMÓDULO 2.1: TOTAL		282,20

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.2		MÓDULO 1	1.451,36
		MÓDULO 2.1	282,20
		TOTAL	1.733,56

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições			Valor (R\$)
A	INSS	20,00%		346,72
B	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%		43,34
C	SAT	1,50%		26,00
D	SESI / SESC	1,50%		26,00
E	SENAI / SENAC	1,00%		17,34
F	SEBRAE	0,60%		10,40
G	INCRA	0,20%		3,47
H	FGTS	8,00%		138,68
TOTAL		35,300%		611,95

2.3	Benefícios Mensais e Diários			Valor (R\$)
-----	------------------------------	--	--	-------------

A	Transporte	3,80	87,08	80,12
B	Auxílio Refeição/Alimentação	15,00	-	330,00
E	Cesta basiica		100,00	100,00
	Assistência Social e Familiar			
F	Kit Primeiro seocorro			
			TOTAL	510,12
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
2	Benefícios Mensais e Diários			Valor (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias			282,20
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições			611,95
2.3	Benefícios Mensais e Diários			510,12
			MÓDULO 2: TOTAL	1.404,26
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3	Provisão para Rescisão			Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,420%	6,10	
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,034%	0,49	
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,647%	9,39	
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,228%	3,31	
F	Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado (Alterado conforme Lei nº 13.932/2019) TOTA	3,440%	49,93	
			MÓDULO 3: TOTAL	69,23
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
4.1	Substituto nas Ausências Legais			Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,000%	0,00	
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,280%	4,06	
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,070%	1,02	
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,260%	3,77	
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,070%	1,02	
		SUB -TOTAL	0,680%	9,87
F	incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Custo de reposição do profissional ausente	0,240%	3,48	
			MÓDULO 4: TOTAL	13,35
4.2	Substituto na Intrajornada			Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação			
			TOTAL	0,00
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente			Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais			13,35
4.2	Substituto na Intrajornada (15 dias x 1/2 Hora Extra)	0%	0,00	
			TOTAL	13,35
			MÓDULO 4: TOTAL	13,35
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS				
5	Insumos Diversos			Valor (R\$)
A	Uniformes		0,00	
B	Materiais			
C	Equipamentos			
			MÓDULO 5: TOTAL	0,00
BASE DE CÁLCULO PARA O ITEM A DO MÓDULO 6 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5			MÓDULO 1	1.451,36
			MÓDULO 2	1.404,26
			MÓDULO 3	69,23
			MÓDULO 4	13,35
			MÓDULO 5	0,00
			TOTAL	2.938,20
MODULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro			Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	0,100%	2,93	
B	Lucro (MT + M6.A)	0,100%	2,94	
			FATURAMENTO (MT + M6A + M6B)	2.944,07
C	Tributos	8,650	0,9135	3.222,84
	C1. Tributos Federais			
	C1-A (PIS)		0,650%	20,94

C1. B (COFINS)		3,000%	96,68
C.2 Tributos Estaduais (especificar)			
C.3 Tributos Municipais			
C3-A (ISS)		5,000%	161,14
SOMA DOS TRIBUTOS		8,650%	278,76
TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			284,63
MÓDULO 6: TOTAL			284,63
QUADRO-RESUMO DO CUSTO			
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração		1.451,36
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		1.404,26
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		69,23
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		13,35
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		0,00
	Subtotal (A + B + C + D + E)		2.938,20
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro		284,63
VALOR TOTAL POR EMPREGADO			3.222,83
VALOR TOTAL DO POSTO		1	3.222,83

Prezado Sr. Pregoeiro.

Categoria		TURNO	Quant. Postos	Quant. Prof./ Posto	Valor Unitário	Valor mensal	Nº de Meses	Valor Total
1	TMotorista - categoria D	DIURNA	9	1	4.655,96	41.903,65	12	502.843,86
2	Motorista - categoria A/B	DIURNA	18	1	3.222,83	58.010,92	12	696.131,06
Valor total da mão de obra			27		99.914,58			1.198.974,92
Diárias (324 diárias anuais) (01 diária = R\$ 80,00 conf. CCT)								R\$ 25.920,00
VALOR TOTAL DA PROPOSTA								1.224.894,92

